



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Educação – Diretoria Administrativa Financeira
Diretoria Financeira – Gerência de Caixa Escolar

10252

27º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº.061/2019, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CONTAGEM e a CAIXA ESCOLAR NEWTON AMARAL FRANCO

Cadastrado

Publicação 28/12

926

O MUNICÍPIO DE CONTAGEM com sede na Praça Presidente Tancredo Neves nº. 200, Bairro Camilo Alves, Contagem/MG, inscrito no CNPJ Nº.18.715.508/0001-31, doravante denominado MUNICÍPIO, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sérgio Mendes Pires, brasileiro, separado de corpos, residente e domiciliado em Contagem/MG, na Rua Pequi, nº 340, Bairro Colonial, CEP: 32.044-080, inscrito no CPF 981.997.066-00, portador da CI M-8.235.597, SSP/MG, e de outro lado CAIXA ESCOLAR NEWTON AMARAL FRANCO, entidade civil, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº. 22.742.027/0001-92 com sede na ESCOLA MUNICIPAL NEWTON MARAL FRANCO situada à Rua Estireno, nº 15, Bairro Petrolândia, em Contagem/MG, CEP. 32.072-140, denominada simplesmente “CAIXA ESCOLAR”, neste ato representada por sua Presidente Paula Zumpano Tassara, residente e domiciliada em Betim /MG na Avenida José Inácio Filho, nº.1001/607 – bloco: G2, Bairro Ingá, CEP: 32.604-535 - portadora do CPF Nº 024.664.246-73 e RG M – 4.393.983 SSP/MG, acordam firmar o presente TERMO ADITIVO, nos termos do Decreto Municipal nº 409, de 28 de fevereiro de 2018, da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e, no que couber, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de Junho de 1993 e do Decreto Municipal nº 30, de 23 de fevereiro de 2017, e ainda nos termos da proposta do Plano de Trabalho, Cláusula Décima Segunda do Termo de Compromisso Nº061/2019 de 16/04/2019 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o aporte de recursos financeiros ao Termo de Compromisso 061/2019, no valor de R\$ 31.598,59 (Trinta e um mil e quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e nove centavos).

1.2 O MUNICÍPIO realizará o repasse de recursos financeiros para cobrir despesas de custeio, de acordo com o Plano de Trabalho anexo.

PARÁGRAFO ÚNICO: Considerando o aporte supracitado e tendo em vista o valor originário constante na cláusula terceira do Termo de Compromisso, ora aditado, o valor total do Termo em referência passa a ser de R\$ 1.260.813,70 (Um milhão e duzentos e sessenta mil e oitocentos e treze reais e setenta centavos). Faz parte integrante deste Termo de Compromisso, como se nele transcrito estivesse, o seguinte documento: OFÍCIO Nº 057/2020/GAB/SEDUC e Plano de Trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA – REPASSE, EXECUÇÃO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 - Recurso será liberado em 1 (uma) parcela de custeio, conforme Cronograma de Desembolso Financeiro (quadro 07) do Plano de Trabalho anexo.

2.2. - Para os casos de contratação de obras e serviços de engenharia realizados através de processo licitatório, o recurso será liberado considerando o valor da proposta vencedora constante na ata de homologação e adjudicação do certame.

R



ABS
J. Moura



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Educação – Diretoria Administrativa Financeira
Diretoria Financeira – Gerência de Caixa Escolar

2.3 - A execução do recurso deverá ocorrer conforme estabelecido no Cronograma de Execução (**quadro 08**) do Plano de Trabalho anexo.

2.4 – Para os casos de contratação de obras e serviços de engenharia e em cumprimento ao disposto na cláusula sexta do Termo de Compromisso, ora aditado, a SEDUC deverá designar através de ato formal, o fiscal responsável pelo acompanhamento de todas as etapas da obra/reforma na unidade escolar, bem como, realizará o preenchimento e assinatura do Termo de entrega e aceitação definitiva da obra.

2.5 - As despesas com a execução deste Termo de Compromisso, correm por conta das seguintes dotações orçamentárias:

1.12.3.12.361.0029.2252- 33504100 Fonte: 0101

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A prestação de contas da parcela deverá ser realizada conforme Cronograma de Prestação de Contas (**quadro 09**) do Plano de Trabalho anexo.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Termo de Compromisso originário, sendo ratificadas pelo presente Termo.

E, por estarem assim justos e acordados com as condições e cláusulas estabelecidas, os partícipes assinam o presente instrumento, a fim de que surtam seus devidos efeitos legais na presença de 02 (duas) testemunhas.

Contagem, 23 de dezembro de 2020.

SÉRGIO MENDES PIRES
Secretária Municipal de Educação
Mátrícula 01486212

PAULA ZUMPARO TASSARA
Caixa Escolar NEWTON AMARAL FRANCO
F.M. Newton Amaral Franco
Paula Zumpano Tassara
Diretora Escolar - Mat. 0124124-5

1ª TESTEMUNHA _____
CPF _____

2ª TESTEMUNHA _____
CPF _____



[Handwritten signature]

PLANO DE TRABALHO			
01 - DADOS CADASTRAIS			
ORGÃO/ENTIDADE PROPONENTE:	CAIXA ESCOLAR NEWTON AMARAL FRANCO		
CNPJ:	22.742.027/0001-92		
ENDEREÇO DA SEDE			
Logradouro:	RUA ESTIRENO	Nº:	15
		CEP:	32072140
Bairro:	PETROLÂNDIA	Cidade:	CONTAGEM
		UF:	MG
Telefone/Endereço Eletrônico:	3352-5201\ 3352-5868\ em.newton.amaral@contagem.mg.gov.br		
DADOS BANCÁRIOS			
Banco/nº:	33	Nº conta corrente:	1300352-4
		Agência/nº:	4239
DADOS DO RESPONSÁVEL			
Nome:	PAULA ZUMPARO TASSARA		
CPF:	024.664.246-73	CI/Orgão Expedidor:	M 4.393.983 SSP/MG
Cargo/Função:	Diretora Escolar	Período de Mandato:	01/01/2019 a 31/12/2021
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL			
Logradouro:	AV. JOSE INACIO FILHO - BLOCO: G2	Nº:	1001/607
		CEP:	32604-535
Bairro:	INGÁ	Cidade:	BETIM
		UF:	MG
Telefone/Endereço Eletrônico:	31987148660 - paula.zumpano67@gmail.com		
02 - OUTROS PARTÍCIPES			
ENTIDADE EXECUTORA:	UMEI CORA CORALINA		
Endereço:	Rua N, 213 - Campo alto - umei.coracoralina@edu.contagem.mg.gov.br		
ENTIDADE EXECUTORA:			
Endereço:			
ENTIDADE EXECUTORA:			
Endereço:			
Secretaria/Concedente	Secretaria Municipal de Educação		
Nome do Responsável:	Sérgio Mendes Pires		
03 - DESCRIÇÃO DO PROGRAMA			
TÍTULO:	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO		
PERÍODO DE EXECUÇÃO			

R



AMS
J. Amaral

04 - PÚBLICO ALVO		
Estudantes da rede municipal de ensino matriculados na unidade escolar constantes nos itens 1 e 2 deste plano.		
Total de alunos beneficiados:	950	E.M.Newton Amaral Franco
05 - METAS		
Item	Meta	Prazo
1	Garantir a manutenção e conservação de equipamentos e mobiliários, e aquisição de materiais necessários ao ensino da educação infantil conforme aos incisos II, III, IV, V e VIII do artigo 70 da Lei 9.394/96 LDB.	Novembro/2020 a Dezembro/2020
2	Aprimoramento da qualidade e à expansão do ensino;	Novembro/2020 a Dezembro/2020
3	Realização de atividades-meio, necessárias ao funcionamento dos sistemas de ensino;	Novembro/2020 a Dezembro/2020
06 - ÁREAS DE APLICAÇÃO		
CLASSIFICAÇÃO	DETALHAMENTO DOS ELEMENTOS DE DESPESA	
MATERIAIS DE CONSUMO E/OU SERVIÇOS DE TERCEIROS (CUSTEIO)	Despesas com aquisição de materiais pedagógicos diversos, aquisição de materiais específicos para biblioteca, pagamento de despesas com trabalho de campo, aquisição de suprimentos de informática, reparos e outras providências de manutenção de equipamentos e demais instalações da escola, serviços de reprografia e reparos. Obs.: Para as unidades escolares que possuam elevadores para deficientes, é obrigatória a existência de contrato de manutenção ativo durante a vigência do Termo de Compromisso.	
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Despesas Custeio - Ensino Fundamental 1.12.3.12.361.0029.2252 - 33504100 Fonte: 0101		
DESPESA - ENSINO FUNDAMENTAL	VALORES	DATA PREVISTA
CUSTEIO / Parcela Única - Ens. Fund. (Repasse de recursos parareforma no refeitório).	R\$ 31.598,59	Novembro/2020 a Dezembro/2020
TOTAL GERAL	R\$ 31.598,59	
08 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO - PROPONENTE		
DESCRIÇÃO DA DESPESA	VALORES	DATA PREVISTA
CUSTEIO / Parcela Única - Ens. Fund. (Repasse de recursos parareforma no refeitório).	R\$ 31.598,59	Novembro/2020 a Dezembro/2020
TOTAL GERAL	R\$ 31.598,59	
09 - CRONOGRAMA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS		
DESPESA - ENSINO FUNDAMENTAL	VALORES	PRAZO DE ENTREGA
CUSTEIO / Parcela Única - Ens. Fund. (Repasse de recursos parareforma no refeitório).	R\$ 31.598,59	Até 31/01/2021

R



Handwritten signature and initials.

10- DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Contagem, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos Orçamentos do Município, na forma deste Plano de Trabalho.

Contagem, 23 de dezembro de 2020


PAULA ZUMPANO TASSARA
Caixa Escolar Newton Amaral Franco

E.M. Newton Amaral Franco
Paula Zumpano Tassara
Diretora Escolar - Mat. 0124124-5

11- APROVAÇÃO


O Plano de Trabalho atende as expectativas desta Superintendência.

Contagem, de de 2020


Eunice Margaret Goelher
Superintendência de Educação Básica
Matricula 1524590

O Plano de Trabalho atende as expectativas desta Diretoria.

Contagem, de de 2020


Sumara 1466379
Diretoria Financeira

Aprovo o presente Plano de Trabalho e solicito a elaboração do Termo de Compromisso

Contagem, 23 de dezembro de 2020


Sérgio Mendes Pires
Secretário Municipal de Educação
Matricula 01489212
Secretaria Municipal de Educação





Escola Municipal "Newton Amaral Franco"
Lei de Criação Nº. 1710 de 14/11/1985 - Portaria de Autorização Nº. 1812
de 23/12/1986 - Rua Estireno, 15 - Petrolândia - Contagem - MG.
Fone/Fax: (0xx31) 3352 5201 – 3352 5868
Nossa visão: "Tornar-se referência em educação de qualidade e cidadania
para estudantes da região do Bairro Petrolândia"

Ofício Nº. 028/2020
Da: E. M. Newton Amaral Franco
Para: Gabinete Secretaria de Educação
A/C Sérgio Mendes – Secretário de Educação

Contagem, 18 de dezembro de 2020.

Venho através deste, solicitar um aditivo para a demolição das mesas de alvenaria que se encontram no refeitório. As mesmas estão em péssimas condições e precisam ser retiradas para serem substituídas por mesas e bancos removíveis.

Consequentemente haverá danos no piso, que no todo já se encontra em um estado que necessita de reparo, e será reformado com concreto polido.

Contando com a colaboração e compreensão de Vossa Senhoria, antecipo os votos de elevada estima, bem como me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Desde já agradeço as providências.

Atenciosamente.



Paula Zumpano Tassara
Paula Zumpano Tassara
Dirigente Escolar
E.M. Newton Amaral Franco:
Paula Zumpano Tassara
Diretora Escolar - Mat. 012-4124-5

22/12/2020
Antoni Zado
P





SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TABELA ESTIMATIVA DE CUSTOS COM MEMÓRIA DE CÁLCULO

ESCOLA MUNICIPAL NEWTON AMARAL

OBJETO: REFORMA DO REFEITORIO

16/12/2020



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CUSTO UNIT S/ BDI	MEMÓRIA DE CÁLCULO ORÇAMENTO					TOTAL DO ITEM (R\$)
				COMP.	LARG.	ALTU	AUX.	QTD.	
SERVIÇOS									
1	DEMOLIÇÃO DAS MESAS DE ALVENARIA / DESCARTE DO ENTULHO	M2	93,90					66	R\$6.197,40
2	REFORMA DO PISO COM CONCRETO 20MPA POLIDO, MÃO DE OBRA	M2	261,60	0	0			66	R\$17.265,60
3	CAÇAMBA	UNID	190,00					3	R\$570,00
	TOTAL GERAL								R\$24.033,00
	TOTAL COM BDI								R\$ 31.598,59

ESTA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 DIAS Trinta e um mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e nove centavos

27.847.425/0001-0071
 CONSTRUTORES E TERRAPLENADORES
 EIRELI
 BRUNO AMARAL
 DELEGADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

REFEITORIO

LV/CONSTRUTORA

LOCAL: Rua Estreito, nº 15, Bairro Petrolândia - CONTAGEM E: M Newton Amaral Franco 14/12/2020

SUDECAP 10/2019 / SIMAPI 06/2019 DESONERADO



ITENS	UNID	VALOR UN S/ BDI	QTD.	TOTAL DO ITEM (R\$)	
				VALOR SEM BDI	BDI =
1 PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	M2	159,89	1,5		31,48%
2 DEMOLICAO DAS MESAS DE ALVENARIA / DESCARTE DO ENTULHO	M2	97,40	66,00		R\$239,84
3 REFORMA DO PISO COM CONCRETO 20MPA POLIDO, MÃO DE OBRA	M2	261,60	66,00		R\$ 6.428,40
4 CAÇAMBA 5MTS	UNID	200,00	2,00		17.265,60
TOTAL GERAL COM BDI				R\$24.333,84	
ESTA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 DIAS				R\$31.994,13	

(Trinta e um mil, novecentos e noventa e quatro reais e treze centavos)

08.538.000/0001-57

CONSTRUTORA LEYDIA

AVENIDA RONDONIA, Nº 4376
BAIRRO CENTRO - CEP 76154-000
SABARA - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TABELA DE CUSTOS e MEMÓRIA DE CÁLCULO

Escola Municipal Newton Amaral Franco
REFEITÓRIO

14/12/2020



PALLADIUM
CONSTRUTORA

DESCRIÇÃO	UNID	VALOR UNIT S/ BDI	QTD.	TOTAL DO ITEM (R\$)	BDI =	
					31,43%	
1 PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	M2	164,91	1,5	R\$247,37		
2 DEMOLIÇÃO DAS BANCADAS E MESAS DE ARDOSIA COM BASE DE ALVENARIA, TRANSPORTE DE INTULHO E DESCARTE EM CAÇAMBA	UNID	99,80	66	R\$6.586,80		
3 RECONSTRUÇÃO DO PISO COM CONCRETO POLIMENTO 20MPA MÃO DE OBRA E MATERIA	M2	263,00	66	R\$17.358,00		
4 CAÇAMBA 5MTS	UNID	200,00	2	R\$400,00		
TOTAL GERAL				R\$24.592,17		
TOTAL GERAL COM BDI				R\$32.333,78		

ESTA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 DIAS (Trinta e doze mil, trezentos e trinta e tres reais e setenta e oito centavos)

[20.305.810/0001-63]

PALLADIUM CONSTRUTORA E SERVICOS LDA

RUA ISRAEL, Nº24

BAIRRO SAO CRISTOVAO, CENTRO, 11540-000

BELOHORIZONTE-MG

